ponit engnomosua quasi bona gnomim q̄ est in talib⁹ di-
rectina: ut supra habitū est in tractatu de prudentia. ⁊ ideo
dicit de ea q̄ est uolūtaria iustificatio: q̄. s. ex proprio arbi-
trio id qd̄ iustum est homo scdm̄ eam seruat: non scdm̄
legem scriptam. attribunt aut̄ hec duo prudentie fin dire-
ctionem iusticie: nō scdm̄ executionē. eusebia vero dicitur
quasi bonus cultus: vñ est idem qd̄ religio. ideo de ea di-
cit q̄ est sciētia dei famulat⁹. ⁊ loquitur scdm̄ modū quo
Socrates dicebat oēs virtutes esse scientias. ⁊ ad idē re-
ducitur sanctitas: vt postea dicit. eucharistia aut̄ est idem
qd̄ bona gratia: quā Tullius ponit sicut: ⁊ vindictinā: be-
nignitas aut̄ videt̄ esse idem cum affectu quā ponit Asa-
crobius. vnde ⁊ Isidorus dicit in lib. etymologiarū q̄ be-
nignus est via sponte ad beneficiēdū paratus. ⁊ dulcis ad
eloquium. Et ipse Andronicus dicit q̄ benignitas est ha-
bitus volūtarie bñfactiuus liberalitas autem videtur ad
humanitē ptinere. Ad q̄ntus dōm q̄ epicheia non ad-
fungitur iusticie particulari: sed legali ⁊ videt̄ esse idē cū
ea que dicta est engnomosua.

De religione.

Dō. lxxi.

Unde considerandum est de sin-
gulis partibus pdictarū
virtutum quantum ad presentem inten-
tionem pertinet. Et primo consideran-
dum est de religione. Secundo de
pietate. Tertio de obseruantia. Quar-
to de gratia. Quinto de vindicta. Ser-

to de veritate. Septimo de amicitia. Octauo de liberali-
tate. Nono de epicheia. De alijs autem hic enumeratis
supra dictum est: ptim in tractatu de charitate. s. de cōcor-
dia: ⁊ alijs huiusmodi: partim in hoc tractatu de iusticia: si-
cut de bona cōmūtatione ⁊ innocentia: de legis positua at̄
in tractatu de prudentia. Circa religionem vero tria cō-
sideranda occurrūt. Primo quidē de ipsa religione scdm̄
se. Secdo de actibus eius. Tertio de vicijis oppositis.
Circa primū q̄runtur octo. Primo utrū religio cōsistat
tñ in ordine ad deū. Secdo utrū religio sit virtus. Ter-
tio. utrū religio sit vna virtus. Quarto utrū religio sit
spālis virt⁹. Quinto utrū religio sit virtus theologica.

Sexto utrū religio sit p̄ferenda alijs virtutib⁹ moralib⁹.
Septimo utrū religio habeat exteriores actus. Octa-
uo utrū religio sit eadē sanctitati.

Ad primū sic p̄cedit. Ut q̄ religio non ordi-
net hoīem solū ad deū. Dicit enim
Jaco. p̄mo. Religio munda ⁊ imaculata apud deū ⁊ pa-
trem: hoc ē visitare pupillos ⁊ viduas in tribulatione eo-
rum: ⁊ immaculatum se custodire ab hoc seculo. sed visi-
tare viduas ⁊ pupillos dicitur scdm̄ ordinem ad proximū
q̄ aut̄ dicit imaculatus se custodire ab hoc seculo pertinet
ad ordinem quo ordinat̄ homo in seipso. ergo religio non
solum dicitur in ordine ad deum. C. P. Aug. dicit i. 10.
de ciui. dei: q̄ latria loquendi consuetudine non imperitoꝝ
verū etiam doctissimoz: cognitionibus humanis atq; affi-
nitatibus ⁊ quibuscunq; necessitudinibus dicitur exhiben-
da religio: vt eo vocabulo vtat̄ ambiguum cum de cultu
diuinitatis vertitur qd̄ vt fidenter dicere valeamus reli-
gionē nō eē nisi cultū dei: ergo religio dī nō solū in ordine
ad deū: s; et in ordine ad p̄p̄inos. C. P. Ad religionem
vñ latria ptinere. Latria. n. it̄p̄tat̄ fuit⁹: vt Aug. dicit in
10. de ciui. dei seruire aut̄ nō solū debemus deo: sed etiaz
proximis: scdm̄ illud Gal. 5. Per charitates spiritus ser-
uite ad inimicem. ergo religio importat ordinem etiam ad
proximum. C. P. Ad religionē pertinet cultus s; homo
dicit nō solum colere deum: sed etia proximū: scdm̄ illud
Latonis: Cole parētes. ergo etia religio nos ordinat ad p-
ximū: ⁊ nō solū ad deū. C. P. Oēs in statu salutis existen-
tes deo sunt subiecti: nō aut̄ dicunt̄ religiosi hoīes q̄ sunt i
statu salutis: sed solū illi qui quibsdā vobis ⁊ obseruantijs ⁊
ad obediēdū aliqbus hoīb⁹ se astringūt. ergo religio nō
vñ importare ordinē subiectiōis hoīs ad deū. C. S; h̄ est
qd̄ Tullius dicit in. 2. rhetorice q̄ religio ē qdā misto natu-
re: quā diuinā vocāt q̄ cultū vel ceremoniā affert. C. R. n.

dōm q̄ sicut Isido. dicit in li. etimolo. Religiosus vt ait
Licero a religione appellat⁹ q̄ retractat ⁊ tāq; reelegit ea q̄
ad cultū diuinū ptinet. ⁊ sic religio videt̄ dicta a reeligēdo
ea que sunt diuini cult⁹: q; h̄mōi sunt frequēter in corde re-
noluēda: s; illud puerb. 3. In oib⁹ vñs tuis cogita illū: q̄
uis etiā possit intelligi religio ex hoc dicta q̄ deum reelige-
re debemus quē amiseram⁹ negligētes: sicut Aug. dicit
in. 10. de ciui. dei. vel pōt intelligi religio a religando dicta.
Vñ Aug. dicit in li. de vā religioe: Religet nos religio vñi
oipotēti deo. Siue at̄ religio dicat̄ a frequēti electioe siue
ex iterata electioe ei⁹ qd̄ negligenter amissum ē: siue dicat̄
a religioe religio. p̄p̄ie ip̄ortat ordinē ad deū. ipse. n. est cui
p̄ncipalr̄ alligari debem⁹ tanq; ideficiēti p̄ncipio: ad quez
etiā n̄ra electio assidue dirigi d; sicut in vltimū finē quē et
negligēter peccādo amittimus: ⁊ credēdo ⁊ fidē p̄testādo
recupare debemus. C. Ad p̄m̄ ḡ dōz q̄ religio h; dupli-
ces act⁹. Quosdā qdē p̄p̄ios ⁊ imediatos q̄s eligit: p̄ q̄s
hō ordinat̄ ad solū deū: sic sacrificare: adorare ⁊ omnia
h̄mōi. Alios at̄ act⁹ h; q̄s p̄ducit mediātib⁹ vtunt⁹ qb⁹ i-
perat ordinās eos ad diuinā reuerentiā: q; s. vt⁹ ad quā pt̄-
net finis ip̄erat vtunt⁹ ad q̄s pt̄inet ea que sūt ad finē: ⁊ s; hoc
act⁹ religiois p̄ modū ip̄erij ponit eē visitare pupillos
⁊ viduas in tribulatione eoꝝ: qd̄ ē act⁹ elicīt⁹ a misericordia:
imaculatū aut̄ se custodire ab hoc seculo: ip̄eratue qdē ē
religiois elicitiue at̄ tēperātie vel alicuius h̄mōi virtutis.

C. Ad 2^m dōz q̄ religio refert̄ ad ea que exhibent̄ cogna-
tionib⁹ humanis extēso noīe religiois: nō aut̄ s; q̄ religio
p̄p̄ie dī. Vñ Aug. partū ante vba iducta p̄mittit: Religio
disticti⁹ nō quēlibet s; dei cultū significare vñ. C. Ad 3^m
dōz q̄ cū seruus dicat̄ ad dñm̄ necesse est q̄ vbi est p̄p̄ia
⁊ spālis rō dñij ibi sit spālis ⁊ p̄p̄ia rō seruitutis. Manifestū
ē aut̄ q̄ dñijz uenit deo fm̄ p̄p̄iā ⁊ singularē quādā
rōnē: q; s. ipse oīa fecit: ⁊ q; sūmū in oib⁹ rebus obtinet
p̄ncipatū: ⁊ iō spālis rō fuitutis ei debet. ⁊ talis fuit⁹ noīe
latrie designat̄ apud grecos. ⁊ iō ad religionē p̄p̄e pt̄inet.
C. Ad 4^m dōz q̄ colere dicimur hoīes quos honorificati-
one vel recordatiōe vel p̄ntia frequētam⁹. ⁊ et aliq̄ q̄ nobis
subiecta sunt coli a nobis dicunt̄ sicut agricolē dicuntur ex
eo q̄ colūt agros ⁊ incole dicunt̄ ex eo q̄ colūt loca q̄ iha-
bitāt: q; tamē spālis honor debet̄ deo tanq; p̄mo oīaz p̄-
cipio: etiā spālis rō cultus ei debet̄ qui greco noīe uocatur
eusebia vel theusebia: vt p; p̄ Aug. 10. de ciui. dei. C. Ad
q̄ntū dicendū q̄ religiosi quib⁹ dici possint cōter̄ oēs qui
deum colūt: specialiter tamen religiosi dicunt̄ qui totā vi-
tā suam diuino cultui dedicant a mundanis negotijs se ab-
strahētēs: sicut etia cōtēplatiui dicunt̄ non qui cōtēplā-
tur: sed qui cōtēplationi totā vitam suam deputant. h̄mōi
autē nō se subijciunt homini p̄pter hominē: sed p̄pter deū
fm̄ illud apli Gal. 4. Sicut angelus dei excepistis me: si-
cut christum iesum.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ religio n̄
sit virtus. Ad religionē enī p̄-
nere videtur deo reuerentiā exhibere: sed reuereri ē act⁹
timoris qui est donuz vt ex supradictis patet. ergo religio
nō est virtus: sed donuz. C. P. Omnis virtus in libera vo-
luntate cōsistit. vnde dicit̄ hobit⁹ electiuus vel uoluntari⁹.
sed sicut dictū ē ad religionem pertinet latria que seruitutē
quandam importat. ergo religio non est virtus. C. P. Si-
cut dī in. 2. etbi. Aptitudo vtutis inest nobis a nā. vnde ea
que pertinent ad virtutes sunt de dictamine rōnis nālis. s; ad
religionem ptinet ceremoniā diuine nature afferre. ceri-
monialia aut̄ vt dictū ē supra: nō sunt de dictamine ratiōis
nālis. ḡ religio nō ē vtus. C. Sed h̄ ē: q; cōnumerat̄ ali-
is virtutib⁹ vt ex p̄missis p; . C. R. n. dōz q̄ sicut supra di-
ctū ē: virtus est que bonū facit habētē: ⁊ opus eius bonuz
reddit. ⁊ iō necesse ē dicere omnē actū bonū ad vtutē p̄-
nere. Manifestū est aut̄ q̄ reddere debitū alicui h; rōnēz
boni: q; p̄ hoc q̄ aliq; alteri debitū reddit cōstituit in pro-
portione cōueniēti respectu ipsi⁹ quasi cōueniēter ordinat⁹
ad ipsum. ordo at̄ ad rōnem boni ptinet sicut ⁊ modus ⁊
spēs: vt per Aug. patet in lib. de nā boni. cū ergo ad reli-
gionē pertineat reddere honorez debitū alicui. s. deo mani-

festum est quod religio virtus est. Ad primum ergo dicitur quod reuereri deus est actus doni timoris. ad religionem autem pertinet facere aliqua propter divinam reuerentiam. unde non sequitur quod religio sit idem quod donum timoris: sed quod ordinatur ad ipsum sicut ad aliquid principalius. sunt enim dona principaliora in virtutibus moralibus: ut supra habitus est. Ad 2^m dicitur quod quia etiam seruus potest voluntarie exhibere domino suo quod dicitur et sic facit de necessitate virtutes debitum voluntarie reddens. et similiter exhibere deo debitam seruitutem potest esse actus virtutis: sicut quod homo voluntarie facit. Ad 3^m dicitur quod de predictam rationem naturalem est quod homo aliquid faciat ad reuerentiam divinam. sed quod hec determinate faciat vel illa: istud non est de determinate rationem naturalem: sed de institutione iuris diuini vel humani. sic procedit. Videtur quod religio non sit una virtus. Per religionem enim ordinatur ad deum: ut dicitur in deo autem est accipere tres personas: et ite: multa attributa que saltem ratione differunt. diuersa autem ratione obiecti sufficit ad diuersificationem virtutes: ut ex supra dictis patet. 2^o religio non est una virtus. C^o. Unius virtutis unus est actus. habitus enim distinguuntur secundum actus religionis autem multi sunt actus: sicut colere et seruire vouere: orare sacrificare: et multa huiusmodi. 3^o religio non est una virtus. C^o. Adoratio ad religionem pertinet: sed adoratio alia ratione adhibetur imaginibus: et alia ipsi deo. cum ergo diuersa ratio distinguat virtutes: videtur quod religio non sit una virtus. C^o. Sed hoc est quod dicitur Epistolam. 4. Unus deus una fides. sed vera religio prestat fidei unius dei. ergo religio est una virtus. C^o. R^o. dicitur quod sicut supra habitus est: habitus distinguuntur secundum diuersam rationem obiecti. ad religionem autem pertinet exhibere reuerentiam uni deo secundum unam rationem in quantum. id est est primum principium creationis et gubernationis rerum. Unde ipse dicit Malachiam primo. Si ego pater tuus ubi honor meus. patris enim est et producere et gubernare. et ideo manifestum est quod religio est una virtus. Ad primum ergo dicitur quod tres persone diuine sunt unius principium creationis et gubernationis rerum. et ideo eis una religione seruitur diuersae autem rationes attributorum concurrunt ad rationem primi principii: quia deus producit omnia: et gubernat sapientia voluntate et potentia bonitatis suae. et ideo religio est una virtus. Ad 2^m dicitur quod eodem actu homo seruit deo et colit ipsum. nam cultus respicit dei excellentiam cui reuerentia debetur. seruitus autem respicit subiectionem hominis qui ex sua conditione obligatur ad exhibendum reuerentiam deo. et ad hec duo pertinent omnes actus qui religioni attribuntur: quia per omnes homo protestatur diuinam excellentiam et subiectionem sui ad deum: vel exhibendo aliquid ei: vel iterum assumendo aliquid diuinum. Ad 3^m dicitur quod imaginibus non exhibetur religionis cultus secundum quod in seipsis considerantur quasi res quedam: sed secundum quod sunt imagines ducentes in deum incarnatum. motus autem qui est in imagine prout est imago non consistit in ipsa sed tendit in id cuius est imago. et ideo quod imaginibus christi exhibetur religionis cultus: non diuersificatur ratio latrice: nec virtus religionis.

Ad quartum sic procedit. Ut quod religio non sit specialis virtus ab alijs distincta. Dicit enim Augustinus. 10. de ciuitate dei. Verum sacrificium est omne opus quod geritur ut sancta societate deo iungamur. sed sacrificium pertinet ad religionem. ergo omne opus virtutis ad religionem pertinet: et sic non est specialis virtus. C^o. Ap^o dicitur pro ad 2^o. 10. Omnia in gloria dei facite. sed ad religionem pertinet aliquid facere ad dei reuerentiam: ut supra dictum est. ergo religio non est specialis virtus. C^o. Charitas que diligit deum non est virtus distincta a charitate que diligit proximum: sed sicut dicitur in 8. ethi. Honorari propter quod est ei quod est amari. ergo religio que honorat deum non est virtus specialis distincta ab obseruatione vel dulcia vel pietate quibus honorat proximum. ergo non est virtus specialis. C^o. Sed hoc est quod ponitur pars iusticie ab alijs eius partibus distincta. C^o. R^o. dicitur quod cum virtus ordinatur ad bonum. ubi ergo est specialis ratio boni ubi opus est specialis virtutis. bonum autem ad quod ordinatur religio est exhibere deo debitum honorem. honor autem debet alicui ratione excellentie. deo autem competit singularis excellentia in quantum omnia in finem transcendent secundum omnem modum excessum: unde ei debet specialis

honor: sicut in rebus humanis videmus quod diuersis excellentijs personarum diuersus honor debet: aliquid quidem patri aliquid regi: et sic de alijs: unde manifestum est quod religio est specialis virtus. Ad primum ergo dicitur quod omne opus virtutis dicitur esse sacrificium in quantum ordinatur ad dei reuerentiam. unde ex hoc non habet quod religio sit generalis virtus: sed quod operetur omnibus alijs virtutibus: ut supra dictum est. Ad 2^m dicitur quod omnia sunt quod in gloria dei sunt pertinent ad religionem: non quasi ad elicicentem: sed quasi ad operantem: illa autem pertinent ad religionem elicicentem: que secundum rationem suam specialis pertinent ad reuerentiam dei. Ad 3^m dicitur quod obiectum amoris est bonum. obiectus autem honoris vel reuerentie est aliquid excellens. bonitas autem dei comparatur creature: non autem excellentia bonitatis eius. et ideo charitas que diligit deum non est virtus distincta a charitate que diligit proximum. religio autem qua honorat deum distinguitur a virtutibus quibus honorat proximum.

Ad quintum sic proceditur. Ut quod religio sit virtus theologica. Dicit enim Augustinus. in enchiridion quod deus colitur fide spe et charitate: que sunt virtutes theologice: sed cultus deo afferre pertinet ad religionem. 2^o religio est virtus theologica. C^o. Unius theologice dicitur que habet deum pro obiecto. religio autem habet deum pro obiecto: quia ad solum deum ordinatur ut dicitur. 2^o religio est virtus theologica. C^o. Omnis virtus vel est theologica vel intellectualis vel moralis: ut ex supra dictis patet. Manifestum est autem quod religio non est virtus intellectualis: quia eius perfectio non attendit secundum considerationem veri sicut et non est virtus moralis: cuius proprium est tenere medium inter superfluum et deficitum. non enim aliquis potest superflue deum colere: secundum illud Eccl. 47. Indicetes dominum exaltate illum quantum potestis. maior enim est omni laude. ergo relinquitur quod sit virtus theologica. C^o. Sed hoc est quod ponitur pars iusticie que est virtus moralis. C^o. R^o. dicitur quod sic dicitur est: religio est que deo debitum cultum affert. Duo ergo in religione considerantur. Unum quidem quod religio deo affert. id est cultus: et hoc se habet per modum materie et obiecti ad religionem. Aliud autem est id cui affert. id est deus cui cultus adhibetur: non quod actus quod deus colitur ipsius deum attingat: sicut cum credimus deo credendum deum attingimus: propter quod supra dictum est quod deus est fidei obiectum non solum in quantum credimus deum: sed in quantum credimus deo. affert autem deo debitus cultus in quantum actus quod deus colitur in dei reuerentia sunt: puta sacrificiorum oblationes et alia huiusmodi. Unum manifestum est quod deus non comparatur ad virtutem religionis sicut materia vel obiectum: sed sicut finis. et ideo religio non est virtus theologica cuius obiectum est ultimum finis: sed est virtus moralis cuius est esse circa ea que sunt ad finem. Ad primum ergo dicitur quod semper potentia vel virtus que operatur circa finem per imperium mouet potentiam vel virtutes operantem ea que ordinantur in finem illud. virtutes autem theologice id est fides: spes: et charitas habent actum circa deum: sicut circa proprium obiectum. et ideo suo imperio causant actum religionis que operatur quodam ordine ad deum. et ideo Augustinus dicit quod deus colitur fide spe et charitate. Ad 2^m dicitur quod religio ordinatur hominibus in deum non sicut in obiectum sed sicut in finem. Ad 3^m dicitur quod religio non est virtus theologica nec intellectualis sed moralis: cum sit pars iusticie. et medium in ipso accipitur non quidem inter passiones: sed secundum quamdam equalitatem inter operationes que sunt ad deum. Dico autem equalitatem non absolute: quia deo non potest tantum exhiberi quantum ei debetur. sed secundum quamdam considerationem humane facultatis et diuine acceptionis superfluum autem in his que ad diuinum cultum pertinent esse potest: non secundum circumstantiam quantitatis: sed secundum alias circumstantias: puta quia cultus diuinus exhibetur cui non debet exhiberi: vel quando non debet: vel secundum alias circumstantias prout non debet.

Ad sextum sic procedit videtur quod religio non sit preterea. In his que hominibus exhibentur tanto videtur aliquid esse laudabilius quanto magis indigent exhibetur. Unde dicitur Ista. 58. frange esurienti panem tuum. sed deus non indiget aliquo quod ei a nobis exhibetur: secundum illud psalmus. Dixi domino deus meus tu: quoniam bonorum meorum non eges. 2^o

religio videtur minus laudabilis alijs virtutibus pro quas hominibus subuenit. **C^o**. Quanto aliquid fit ex maiori necessitate tanto minus est laudabile: sed illud prima ad Cor. 9. Si etiam haurerem non est mihi gloria: necessitas mihi incubit. ubi autem est malus debitor ibi est maior necessitas. cum ergo deo maxime sit debitor quod ei ab homine exhibetur. videtur quod religio sit minus laudabilis inter virtutes humanas. **C^o** Sed contra est quod Exo. 20. ponuntur primo precepta ad religionem pertinentia tanquam principalia. ordo autem preceptorum proportionatur ordini virtutum: quia precepta legis dantur de actibus virtutum. ergo religio est principalis inter virtutes morales. **C^o** R^o. dicitur quod ea que sunt ad finem pertinent bonitate ex ordine in finem. et ideo quanto sunt finis propinquiora tanto sunt meliora virtutes autem morales: ut supra habitum est sunt circa ea que ordinantur in deum sicut in finem. religio autem magis depropinquat ad deum quam alie virtutes morales in quantum operatur ea que directe et immediate ordinantur in honorem divinum. et ideo religio preeminet inter alias virtutes morales. **C^o** Ad primum ergo dicitur quod laus virtutis in voluntate consistit: non autem in parte et ideo deficere ab equitate que est medium iusticie propter defectum partium non diminuit laudem virtutis si non fuerit defectus ex parte voluntatis. **C^o** Ad 2^m dicitur quod in his que exhibentur alteri propter eorum utilitatem est exhibitio laudabilior: que fit magis indiget: quia est utilior. deo autem non exhibetur aliquid propter eius utilitatem sed propter eius gloriam: nam autem utilitatem. **C^o** Ad 3^m dicitur quod ubi est necessitas tollitur gloria superogationis: non autem excluditur meritum virtutis si assit voluntas. et propter hoc ratio non sequitur.

Ad septimum sic procedit. Ut quod religio non habeat aliquem exteriorum actum. Dicitur enim. Joan. 4. Deus spiritus est: et eos qui adorant eum in spiritu et veritate adorare oportet: sed exteriores actus non pertinent ad spiritum: sed magis ad corpus ergo religio ad quas pertinet adoratio non habet actus exteriores: sed interiores. **C^o**. Religionis finis est deo reverentiam et honorem exhibere: sed videtur ad irreverentiam alicuius excellentis pertinere si ea sibi exhibeantur que proprie ad inferiores pertinent. cum ergo ea que exhibet homo corporalibus actibus proprie videantur ad indigentias hominum ordinari: vel ad reverentiam inferiorum creaturarum: ideo videtur quod non congrue possunt assumi in divinam reverentiam. **C^o**. Aug. in 6. de civitate dei commendat Senecam de hoc quod vituperat quosdam qui idolis ea exhibebant que solent hominibus exhiberi: quia scilicet mortalibus non conveniunt ea que sunt mortalium sed hec multo minus conveniunt deo vero que est excessus super omnes deos. ergo videtur reprehensibile esse quod aliquis corporalibus actibus deum colat. non ergo habet religio corporales actus. **C^o** Sed hoc est quod in scripturis dicitur: Cor meum et caro mea exultaverunt in deum vivum: sed sicut interiores actus pertinent ad cor: ita exteriores actus pertinent ad membra carnis. ergo videtur quod deus sit colendus: non solum interioribus actibus: sed etiam exterioribus. **C^o** R^o. dicitur quod deo reverentiam et honorem exhibemus: non propter seipsum quia in seipso est gloria plenus cui nihil a creatura adiacere potest: sed propter nos: quia videlicet pro quod deum reveremur et honoramus: mens nostra ei subiicitur: et in hoc eius perfectio consistit. quilibet enim res proficit pro hoc quod subditur suo superiori: sic corpus pro hoc quod vivificatur ab anima. et aer pro hoc quod illuminatur a sole mens autem humana indiget ad hoc quod coniungatur deo sensibili manu ductione: quia iniustitiam pro ea que facta sunt intellecta conspiciunt: ut apostolus dicit 1^o Cor. 13. et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus virtutibus: ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitet ad spirituales actus quibus deo coniungatur. et ideo religio habet quidem interiores actus quasi principales et pro se ad religionem pertinentes exteriores vero actus quasi secundarios et ad interiores actus ordinatos. **C^o** Ad primum ergo dicitur quod dominus loquitur quantum ad id quod est principale et pro se ipsum in cultu divini nominis. **C^o** Ad 2^m dicitur quod hominibus exteriora non exhibentur deo quasi his indigeat: sed illud per. Nam quod manducabo carnes tanquam: aut sanguinem hircorum potabo: sed exhibentur deo tanquam signa interiorum et spiritualium operum que pro se deus acceptat. Unde Augustinus dicit in 10. de ci. dei. Sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum. id est sacramentum signum est. **C^o** Ad 3^m dicitur quod idolatre deridentur ex hoc quod ea que ad homines pertinent idolis exhibebantur non tanquam signa excellentia eas ad aliqua spiritualia sed tanquam per se eis accepta: et precipue quia erant vana et turpia.

Ad octavum sic proceditur. Ut quod religio non sit idem sanctitati. Religio enim est quedam spiritualis virtus: ut habitum est. sanctitas autem dicitur esse generalis virtus. est enim faciens fideles et servantes ea que ad deum sunt iusta. ut Anthonicus dicit. ergo sanctitas non est idem religioni. **C^o**. Sanctitas mundicia importare videtur dicitur enim. Dion. 12. ca. de divi. no. quod sanctitas est ab omni immundicia libera et perfecta et omni immaculata mundicia. mundicia autem maxime videtur pertinere ad temperantiam que turpitudines corporales excludit. cum ergo religio ad iusticias pertineat: videtur quod sanctitas non sit idem religioni. **C^o**. Ea que dividuntur ex opposito non sunt idem. sed in quadam enumeratione partium iusticie sanctitas dividitur religioni: ut supra habitum est. ergo sanctitas non est idem quod religio. **C^o** Sed hoc est quod dicitur Luc. 10. Servimus illi in sanctitate et iusticia. sed servire deo pertinet ad religionem: ut supra habitum est. ergo religio est idem sanctitati. **C^o** R^o. dicitur quod nomen sanctitatis duo videtur importare: Uno quidem modo mundiciam. et huic significationi competit nomen grecum. dicitur enim. agros. id est sine terra. Alio modo importat firmitatem. unde apud antiquos sancti dicebantur que legibus erant munita ut violari non deberent. unde et dicitur aliquid esse sanctum: quia est lege firmatum. Idem etiam secundum Latinos hoc nomen sanctus ad mundiciam pertinere: ut intelligatur sanctus quasi sanguine tinctus: eo quod antiqui illi qui purificari volebant sanguine hostie tingebantur: ut Isido. dicit in lib. etymo logiarum. et utraque significatio competit ut sanctitas attribuat his que divino cultui applicantur ita quod non solum homines sed et repleta et vasa et alia hominibus sanctificari dicuntur ex hoc quod cultui divino applicantur: mundicia enim necessaria est ad hoc quod mens deo applicetur: quia mens humana inquinatur ex hoc quod inferioribus rebus commingitur: sicut quilibet res ex imixtione peioris sorescit: ut argentum ex imixtione plumbi. Oportet autem quod mens ab inferioribus rebus abstrahatur ad hoc quod superne rei possit commingi. et ideo mens sine mundicia deo applicari non potest. Unde ad Iacob. penult. dicitur. Facite sequimini cum omnibus et scimoniam: sine qua nemo videbit firmitatem etiam exigit ad hoc quod mens deo applicatur. enim ei sic ultime fini et primo principio. hominibus autem omnia maxime immobilia esse. Unde dicebat apostolus 1^o Cor. 8. Certum superius quod neque mors neque vita separabit me a charitate dei. Sic ergo sanctitas dei pro quam mens hominis seipsum et suos actus applicat deo. unde non differt a religione secundum essentiam: sed solum ratione. Nam religio dicitur sed quod exhibet deo debitum famulatum in his que pertinent spiritualiter ad cultum divinum: sicut in sacrificiis oblationibus et alijs hominibus. Sanctitas autem dicitur secundum hoc quod homo non solum hec sed altarium virtutum opera refert in deum secundum hoc quod homo se disponit pro bona quadam opera ad cultum divinum pertinentia. **C^o** Ad primum ergo dicitur quod sanctitas est quedam spiritualis virtus: sed essentialis. et secundum hoc est quodammodo eadem religioni habet autem quaedam generalitatem sed quod omnes virtutum actus pro imperium ordinat in bonum divinum sic et iusticia legalis dicitur generalis virtus in quantum ordinat omnium virtutum actus in bonum commune. **C^o** Ad 2^m dicitur quod temperantia mundiciam quidem operatur non tamen ita quod habeat rationem sanctitatis nisi referatur in deum. Unde de ipsa virginitate dicit Augustinus in lib. de virginitate: quod non quia virginitas est: sed quia deo dicata est: honoratur. **C^o** Ad 3^m dicitur quod sanctitas distincta est a religione propter divinitatem predictam: non quia differunt re sed ratione: ut dictum est.

De actibus religionis. Q^o lxxvij.
Unde considerandum est de actibus religionis. Et primo de actibus interioribus que secundum predicta sunt principaliores. 2^o de actibus exterioribus que sunt secundarii. interiores autem actus religionis videtur esse devotio et oratio. primo ergo de devotione agendum est. 2^o de oratione. **C^o** Circa primum que runt quatuor. primo utrum devotio sit spiritualis actus. 2^o utrum sit actus religionis. 3^o de causa devotionis. 4^o de eius effectu.
Ad primum sic procedit. Videtur quod devotio non sit spiritualis actus. Illud enim quod pertinet ad modum aliorum actuum non videtur esse spiritualis actus. sed devotio videtur pertinere ad modum aliorum actuum. Dicitur enim. 2. para lipo. 29. Obtulit universa multitudo hostias et laudes et holocausta mente devota. ergo devotio non est spiritualis actus. **C^o**. Nullus spiritualis actus invenitur in diversis generibus actuum. sed devotio invenitur in diversis generibus actuum. scilicet in actibus corporalibus et etiam spiritualibus. dicitur enim. aliquis et devote meditari et deo

te genuflecte. g^o deuotio nō ē spālis act^o. ¶ Ois act^o spālis aut ē appetitiue aut cognoscitiue v^otutis. s; deuotio neutri eaz appropat: vt p; discurreti p singlas spēs actūū v^otriusq; ptis q̄ supra enumerate sūt. g^o deuotio nō ē spālis actus. ¶ S; h̄ ē q̄ actib^o meremur: vt supra hitū est. sed deuotio h; spālē rōnē merēdi. g^o deuotio est spālis actus. ¶ Rn^o. dō; q̄ deuotio dī a deuouēdo: vñ deuoti dicuntur q̄ seipfos quodā mō deo deuouēt ut ei se totalr subdāt p; qd̄ et olim apud gēiles deuoti dicebant q̄ seipfos idolis deuouebāt in mortē p sui salute exercit^o: sicut de duobus decijs Titus liui^o narrat. Unde deuotio nihil aliū eē videt q̄ volūtas quedā p̄mpte tradendi se ad ea q̄ p̄tinet ad dei famulatū. Vñ Exo. 35. dī q̄ multitudo filioꝝ isrl obtulit mēte p̄romptissima atq; deuota p̄mitias dño. Manifestū est at̄ q̄ volūtas p̄rompte faciēdi qd̄ ad dei seruitiū p̄tinet ē qdā spālis act^o: vñ deuotio ē spālis act^o volūtat̄is. ¶ Ad p̄mū; ergo dō; q̄ mouēs iponit modū motui mobilis. volūtas aut̄ mouet alias vires aīe ad suos act^o: et volūtas fm̄ q̄ ē finis mouet seipfas ad ea q̄ sunt ad fines: vt supra hitū ē. et iō cū deuotio sit act^o volūtat̄is hoīs offerētis seipsum deo ad ei seruiēdū q̄ ē vltim^o finis: p̄ns ē q̄ deuotio iponat modū hūanis actib^o: siue sint iph^o volūtat̄is circa ea q̄ sunt ad finē: siue etiā sint aliaz potētiaz q̄ a volūtatē mouent. ¶ Ad 2^m dō; q̄ deuotio inuenitur in diuersis generib^o actūū: nō sic species generum: sed sicut motio mouētis inuenit v̄tute in motib^o mobiliū. ¶ Ad 3^m dō; q̄ deuotio ē actus appetitiue ptis aīe. et ē qdā mor^o volūtat̄is vt dictum est.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt q̄ deuotio nō sit actus religionis. Deuotio. n. vt dictū ē ad hoc p̄tinet. q̄ aliq; deo se tradat: sed hoc maxime fit per charitatē: q; vt Dionisi^o dicit. 4. ca. de diuī. no. Diuī^o amor extasiz facit: nō finēs amātes sui ipsorum eē: s; eoz que amāt. ergo deuotio magis ē act^o charitatis q̄ religionis. ¶ Charitas p̄cedit religionē. deuotio at̄ videt p̄cedere charitatē: q; charitas in scripturis significatur p̄ ignē: deuotio vō p̄ p̄guedinē q̄ ē ignis mā. g^o deuotio nō ē actus religionis. ¶ Per religionē hō ordinat̄ solū ad deū vt dictū ē: sed deuotio et̄ habet ad hoīes. dicitur. n. aliqui esse deuoti aliqb^o scīs viris. et etiā subditi dicitur eē deuoti dñis suis: sic leo papa dicit q̄ iudei q̄si deuoti romanis legib^o dixerūt nō habent^o regē nisi cesarē. ergo deuotio nō ē act^o religiōis. ¶ S; h̄ ē: q; deuotio a deuouēdo dī: ut dictū ē. s; votū ē act^o religionis. ergo et̄ deuotio. ¶ Rn^o. dō; q̄ ad eādē v̄tute p̄tinet velle facere aliqd̄ et p̄mptā volūtatē h̄re ad illud faciendū: q; v^otriusq; actus ē idē obiectū: p̄pter qd̄ ut p̄hs dicit in. c. ethi. Iusticia est q̄ volūt hoīes et̄ operant̄ iusta. Manifestū est aut̄ q̄ opari ea q̄ p̄tinet ad diuinū cultū seu famulatū p̄tinet proprie ad religionē ut ex p̄dictis p; . Vñ etiā ad eā p̄tinet habere p̄mptā voluntatē ad h̄mōi exēq̄nda qd̄ est esse deuotus. et sic p; q̄ deuotio ē act^o religiōis. ¶ Ad p̄m^o dō; q̄ ad charitatē p̄tinet imēdiate q̄ hō tradat seipsum deo adherēdo ei per quādā spūs vnionē. s; q̄ hō tradat seipsum deo ad aliq̄ opa diuinū cult^o: hoc imēdiate p̄tinet ad religionē. imēdiate aut̄ ad charitatē q̄ ē religiōis. p̄ncipiū. ¶ Ad 2^m dō; q̄ p̄guedo corporalis gnatur p̄ calozē nālē digerentem. et ipse nāl̄is caloz h; p̄guedinē q̄si ei^o nutrimentū. et si militer charitas. et deuotionē causat inq̄tū ex amore aliq; reddiē p̄mpt^o ad fūiēdū amico: et etiā p̄ deuotionē charitas nutrit: sicut et̄ q̄libet amicitia p̄seruat et̄ auget p̄ amicitia bilū operū exercitiū et̄ meditationē. ¶ Ad 3^m dō; q̄ deuotio q̄ habet ad scōs dei mortuos vel viuos: nō terminatur ad ipsos: s; trāsit in deū inq̄tū. s. in ministris et̄ deū veneramur. deuotio aut̄ quā subditi dicunt h̄re ad dños tēporales alteri^o est rōnis: sicut et̄ t̄p̄alib^o dominis famulari differt a famulato diuino.

Ad tertiu sic p̄cedit. Videt q̄ contēplatio seu meditatio nō sit deuotionis cā. Nulla enī causa ipedit suū effectū: sed subtile meditatioes intelligibiliū multoties deuotionē ipedit. g^o contēplatio seu meditatio nō ē deuotiōis cā. ¶ Si contēplatio eēt p̄pria

et p se deuotiōis cā: oporteret q̄ ea q̄ sūt altioris cōtēplatiōis magis deuotionē excitaret hui^o at̄ h̄mōi apparet. frequēter. n. maio: deuotio excitat̄ ex consideratione passionis xpi et̄ alijs mysterijs humanitatis iph^o q̄ ex cōsideratiōe diuine magnitudinis. g^o cōtēplatio nō ē p̄pria deuotiōis cā. ¶ Si contēplatio eēt p̄pria cā deuotiōis: oporteret q̄ illi q̄ sunt magis apti ad contēplationē essent et̄ magis apti ad deuotionē: cui^o h̄mōi videm^o: q; deuotio frequēter magis inuenit̄ in quibsdā simplicib^o viris et̄ in femineo sexu in quibus inuenit̄ cōtēplationis defect^o. ergo contēplatio nō ē p̄pria cā deuotiōis. ¶ S; h̄ ē qd̄ in ps̄ dī: In meditatione mea exardefcet ignis: s; ignis spūalis causat̄ deuotionē. ergo meditatio ē deuotiōis cā. ¶ Rn^o. dō; q̄ cā deuotiōis extrinseca et̄ p̄ncipalis de^o ē: de quo dicit Ambro. sup̄ Lucā q̄ deus quos dignat̄ vocat: et̄ quē vult religiosus facit: et̄ si voluisset samaritanos ex idenotis deuotos fecisset. Et̄ ante it̄riseca ex pte n̄ra op; q̄ sit meditatio seu contēplatio. Dicitur enī q̄ deuotio ē qdā volūtat̄is act^o ad hoc q̄ homo p̄mpte se tradat ad diuinū obsequiū. Ois aut̄ act^o volūtat̄is ex aliq̄ cōsideratiōe p̄cedit: eo q̄ bonū intellectū est obm volūtat̄is. Vñ et̄ Aug. dicit in lib. de tri. q̄ volūtas oīis ex intelligentia: et̄ iō necesse ē q̄ meditatio sit deuotiōis causa: inq̄tū. s. hō p̄ meditationē cōcipit q̄ se tradat diuino obsequio. Ad qd̄ qd̄ iducit duplex cōsideratio. vna qd̄ ē ex pte dīne bōitatis et̄ bñficiōz iph^o: s; illd̄ ps̄. Mihi adherere deo bonū ē et̄ ponē i dño deo spes meā. et̄ hec cōsideratio excitat̄ dilectionē q̄ ē p̄ria deuotiōis cā. alia vō ē ex pte hoīs cōsiderātis suos defect^o ex qb^o idiget ut deo iniat^o: s; illd̄ ps̄: Leuani oculos meos i mōtes vñ veniet auxiliū mihi. Auxiliū meū a dño q̄ fecit celū et̄ terrā: et̄ hec cōsideratio excludit p̄sūptiōez p̄ quā aliq; ipedit̄ ne deo se subiciat dū sine v̄tuti iniat̄. ¶ Ad p̄m^o dō; q̄ cōsideratio eoz q̄ nata sūt dilectionē dei excitare deuotionē causat. cōsideratio vō quozūq; ad hoc nō p̄tinetū s; ab eis mētē distrahētū ipedit deuotionē. ¶ Ad 2^m dō; q̄ ea q̄ sūt diminitatis: sūt s; se marie excitātia dilectiōez et̄ p̄ p̄ns deuotionē q; dō; ē sup̄ oīa diligēdus. s; ex debilitate mēt̄is hūane ē q̄ sic idiget manu ductiōe ad cognitiōez diuinoy ita ad dilectionē p̄ aliq̄ sensibilia nobis nota: iter q̄ p̄cipuū ē hūanitas xpi fm̄ q̄ in p̄fatione dī: Ut dū visibiliter deū cognoscimus per hūc inuisibiliū amorē rapiamur. et̄ iō ea q̄ p̄tinent ad xpi humanitatē p̄ modū cuiusdā manu ductiōis maxime deuotionē excitat̄ cū tñ deuotio p̄ncipalr̄ circa ea que sūt diuinitatis cōsistat. ¶ Ad 3^m dō; q̄ sciētia et̄ q̄cqd̄ aliud ad magnitudinē p̄tinet occasio ē q̄ hō cōsiderat de seipso et̄ iō nō totalr se deo tradat. et̄ iō ē q̄ h̄mōi q̄nq; occasionaliter deuotionē ipedit: et̄ in simplicib^o et̄ mulierib^o deuotio abūdat elationē cōp̄rimēdo: si tñ sciam et̄ quācūq; aliā p̄fectiōnē hō p̄fecte deo subdat ex hoc ipso deuotio augetur.

Ad quartū sic p̄cedit. Vñ q̄ letitia non sit deuotiōis effect^o: q; vt dictum ē passio xpi p̄cipue ad deuotionē excitat. s; ex eius consideratione p̄sequitur in aīa q̄daz afflictio: fm̄ illud Tren. 3. Recordare paupertatis mee absinthij et̄ fellis: qd̄ p̄tinet ad passionē. Et̄ postea subdit. Memoria mēoz: ero et̄ tabescit i me aīa mea. g^o delectatio siue gaudiū nō est deuotiōis effect^o. ¶ Deuotio p̄cipue cōsistit i interiori sacrificio spūs. sed i ps̄ dī. Sacrificiū deo spūs tribulat^o. g^o afflictio magis ē deuotiōis effect^o q̄ iocūditas siue gaudiū. ¶ Greg. nisenus dicit in li. de hoīe q̄ sic risus p̄cedit ex gaudio: ita lachryme et̄ gemit^o sunt signa tristitie. sed deuotiōe p̄tingit q̄ aliq; prumpant in lachrymas. g^o letitia vel gaudiū nō ē deuotiōis effectus. ¶ S; h̄ ē qd̄ in collecta dī. Quos ieiunia uotina castigant ipsa quoq; deuotio sancta letificet. ¶ Rn^o. dō; q̄ deuotio p se qd̄ et̄ p̄ncipalr̄ spūatē letitiā mēt̄is causat: ex p̄sequenti aut̄ et̄ p̄ accēs causat tristitiam. Dcū ē. n. q̄ deuotio ex duplici cōsideratiōe p̄cedit. p̄ncipaliter qd̄ ex cōsideratiōe diuine bonitatis: q; ista cōsideratio p̄tinet q̄si ad terminū motus voluntatis tradentis se deo. et̄ ex ista cōsideratiōe p se qdem sequit̄ delectatio: fm̄ illud ps̄. Admō: fui dei et̄ delectatus sum. s; p̄ accēs hec cōsideratio tristitiā q̄dā causat in his q̄ nōdum plene deo

frunt: fm illud ps. Sitiuit aia mea ad deū vltimū. Et po-
stea sequitur. ferūt mibi lachryme mee etc. Secundario ve-
ro causat deuotio: vt dicitur ē: ex cōsideratōe p̄p̄oꝝ defectū
Nā hec cōsideratio p̄tinet ad terminū a quo hō p̄ motum
volūtatis deuote recedit: vt. s. nō i se existat: s; deo se sub-
dat. Hec at̄ cōsideratio eōuerso se h; ad p̄mā. Nā p se q
dē nata ē tristitia causare recogitando p̄p̄oꝝ defectū. per
accūs autē lenitiā. s. p̄pter spem diuine subuētiōis. et sic p; q
ad deuotiōe p̄mo et per se consequit̄ delectatio: secun-
dario autē et p̄ accūs tristitia q̄ est fm̄ deum. Ad p̄mū
ergo dicendū q̄ i cōsideratione passionis christi ē aliquid
qd̄ contristet. s. defectus humanus: p̄pter quem tollēdu;
christū pati oportuit. et est aliquid qd̄ letificet. s. dei erga
nos benignitas que nobis de tali liberatione prouidit.
Ad 2^m dōm q̄ spiritus qui ex vna parte contribulatur
p̄pter presentis vite defectus ex alia parte condelectatur
ex cōsideratione diuine bonitatis: et ex spe diuini auxiliij.
Ad 3^m dōm q̄ lachryme p̄uipunt nō solū ex tristitia:
sed etiā ex quadā affectū teneritudine: p̄cipue cū considera-
tur aliqd̄ delectabile cū p̄mixtione alicui; tristabilis: sicut
solēt hoīes lachrymari ex pietatis affectu cū recuperant fi-
lios vel caros amicos quos estimauerunt se perdidisse. et
p̄ hunc modum lachryme ex deuotione p̄cedunt.